
Указатель судебной практики

ПРИМЕНЕНИЕ ГРАЖДАНСКОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Цена доли в уставном капитале ООО

В случае отчуждения участником общества с ограниченной ответственностью по

договору купли-продажи доли в уставном капитале такого общества использова-

ние судом для определения цены этой доли механизма расчета ее действительной

стоимости, установленного статьей 26 Федерального закона «Об обществах

с ограниченной ответственностью», неправомерно, поскольку в силу статьи 21

названного Закона участник общества вправе продать или иным образом уступить

свою долю в уставном капитале общества либо ее часть одному или нескольким

участникам общества, а также, если это не запрещено уставом общества, третьим

лицам, определив самостоятельно цену доли и другие условия ее продажи.

№ 1566/09 от 30 июня 2009 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 100

Текущие платежи
Срок исполнения вексельного обязательства

Поскольку в соответствии с пунктом 34 Положения о переводном и простом вексе-

ле вексель сроком по предъявлении оплачивается при его предъявлении и должен

быть предъявлен к платежу в течение одного года со дня его составления, срок

исполнения обязательств по такому векселю наступает через год после его выдачи

независимо от того, к кому предъявлен вексель.

№ 2673/09 от 30 июня 2009 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 106
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Защита прав конкурсных кредиторов

При рассмотрении иска конкурсного кредитора о взыскании с конкурсного

управляющего убытков, причиненных его неправомерными действиями в виде

уплаты текущего платежа, который таковым не являлся, суд при условии, что

отчет утвержден без замечаний и возражений в этой части, не переоценивает

выводы относительно правомерности действий управляющего, сделанные

судом, рассматривавшим дело о банкротстве и завершившим конкурсное

производство.

№ 778/09 от 23 июня 2009 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 112

Ответственность арбитражного управляющего

Закон о банкротстве связывает наступление ответственности арбитражного управ -

ляющего за причинение убытков только с наличием судебного акта о возмещении

таких убытков.

Смерть страхователя после наступления страхового случая не может служить

основанием прекращения обязательства страховщика по выплате страхового воз-

мещения выгодоприобретателю — должнику по делу о банкротстве.

№ 4/09 от 9 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 116

Исковая давность

Судебные акты об отказе в иске в связи с пропуском истцом срока исковой дав-

ности отменены, поскольку установление судом недействительности сделок,

заключенных в качестве новации основного обязательства, не опровергает факта

их подписания ответчиком, что свидетельствует о признании им долга.

№ 5286/09 от 14 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 122

Право на использование земельного участка

Суды первой и кассационной инстанций правомерно признали, что собствен-

ник объекта недвижимого имущества и земельного участка под ним не утратил

права на использование земельного участка, несмотря на незаконные дей-

ствия других лиц по изъятию у него объекта недвижимого имущества и его

уничтожению.

№ 3525/08 от 23 июня 2009 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 126
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Виндикационный иск

Предъявляя виндикационный иск, лицо должно доказать наличие у него права

собственности на спорное имущество и незаконность владения этим имуществом

лицами, у которых оно истребуется.

№ 5194/09 от 14 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 130

Внесение долга в депозит нотариуса

Оплата стоимости доли в уставном капитале общества с ограниченной ответ-

ственностью путем внесения соответствующей суммы в депозит нотариуса при

отсутствии оснований, установленных статьей 327 Гражданского кодекса Россий-

ской Федерации, не является надлежащим исполнением обязательства по догово-

ру купли-продажи доли.

№ 4651/09 от 23 июня 2009 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 134

Возмездность договора

В удовлетворении иска о признании договора купли-продажи недвижимого иму-

щества недействительным, а также о применении последствий его недействитель-

ности отказано правомерно, поскольку договор не преду сматривает очевидного

намерения передать имущество в качестве дара, является возмездным, продавец

не лишен возможности получения платы. Учитывая, что материально-правовой

вопрос о возврате спорного имущества установленными в законе способами

не решен, оснований для удовлетворения исковых требований, направленных на

изменение собственника объекта недвижимости в Едином государственном рее-

стре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, не имелось.

№ 1054/09 от 30 июня 2009 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 138

Проведение капитального ремонта арендатором

Учет затрат, понесенных арендатором (субарендатором) в связи с проведением

капитального ремонта арендованного имущества на основании условий договора

аренды (субаренды), не может расцениваться судом как неправомерный зачет.

№ 2612/09 от 30 июня 2009 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 143

Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 10/2009
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Договор лизинга

Поскольку в соответствии с условиями договора лизинга продавец (поставщик)

предмета лизинга определялся лизингополучателем, на последнем в силу пункта 2

статьи 22 Федерального закона «О финансовой аренде (лизинге)» лежит риск

неисполнения продавцом договора поставки и обязанность возместить лизинго-

дателю связанные с этим убытки.

№ 5014/09 от 14 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 147

Оплата подложного чека

В удовлетворении иска, предъявленного к банку, отказано ввиду отсутст вия вины

последнего в причинении убытков клиенту.

№ 9577/08 от 14 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 151

Основания освобождения страховщика от выплаты 
страхового возмещения

Если в договоре страхования предусмотрены обстоятельства, зависящие от дей-

ствий страхователя, освобождающие страховщика от выплаты страхового возме-

щения, но они не способствовали наступлению страхового случая, иск страхова-

теля о взыскании страховой выплаты подлежит удовлетворению.

№ 4561/08 от 23 июня 2009 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 155

Ответственность за вред, 
причиненный государственными органами

Вред, причиненный вследствие несохранности изъятого при производстве

следственных и оперативно-розыскных мероприятий в качестве веществен-

ного доказательства и подлежащего возврату владельцу после завершения

мероприятий имущества, взыскивается с Российской Федерации за счет ее

казны на основании статей 15, 1069, 1070 Гражданского кодекса Российской

Федерации.

№ 2183/09 от 9 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 159
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Исключительное право на музыкальное произведение

Действия продюсерского центра являются нарушением исключительного права

истца на музыкальные произведения, поскольку, заключив лицензионный дого-

вор, продюсерский центр приобрел право на использование фонограммы в соста-

ве кинофильма, что создало техническую возможность включить сами музыкаль-

ные произведения, существующие в иной объективной форме, в состав аудиови-

зуального произведения (сложного объекта), но не представил суду доказательств

того, что производитель фонограммы приобрел у правообладателя музыкальных

произведений права на их использование в аудиовизуальном произведении с воз-

можностью заключения сублицензионного договора, либо того, что такой дого-

вор заключен ответчиком.

№ 4308/09 от 23 июня 2009 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 163

Использование изобретения

Действия общества по подготовке и представлению в Росздравнадзор документов

и образцов для целей государственной регистрации генерического лекарственного

средства с целью его использования по истечении срока действия патента компа-

нии не являются использованием изобретения по смыслу статьи 10 Патентного

закона Российской Федерации и могут быть квалифицированы лишь как подго-

товка к использованию, а следовательно, не являются нарушением исключитель-

ного права компании.

№ 2578/09 от 16 июня 2009 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 167

ПРИМЕНЕНИЕ НАЛОГОВОГО И БЮДЖЕТНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Обоснованность получения налоговой выгоды
Применение УСН

Наличие в деле доказательств взаимозависимости организаций и общества; нали-

чие одних и тех же лиц на руководящих должностях организаций и в штате обще-

ства; нахождение всех организаций по одному адресу; формальности перевода

работников в созданные организации, а также фактическое исполнение работни-

ками организаций трудовых обязанностей в обществе; применение организация-

ми упрощенной системы налогообложения, предусматривающей их освобождение

от уплаты единого социального налога; отсутствие специализированной деятель-

ности и иной деловой активности организаций свидетельствуют о создании усло-

вий для целенаправленного уклонения общества от уплаты единого социального

налога.

№ 1229/09 от 30 июня 2009 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 172

Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 10/2009
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Предоставление банкам сведений по счетам налогоплательщиков

Инспекция, приняв решение о применении мер налогового контроля в от ношении

одного клиента банка, не вправе запрашивать у банка сведения по счетам другого

клиента, в отношении которого соответствующее решение не принималось.

№ 1681/09 от 23 июня 2009 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 178

Невозможность представления доказательств налогоплательщиком

Дело направлено на новое рассмотрение в суд первой инстанции в связи с тем, что

судами не в полной мере исследованы имеющие значение для дела обстоятельства

и не применен профессиональный налоговый вычет в размере 20 процентов от

общей суммы полученных индивидуальным предпринимателем доходов.

№ 2008/09 от 9 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 182

Право на возмещение НДС

Праву налогоплательщика (покупателя) на возмещение из бюджета сумм налога

на добавленную стоимость корреспондирует обязанность налого плательщика

(продавца) по уплате названного налога в бюджет в денежной форме. Установив

данные обстоятельства, суд не вправе отказать в возмещении налога на добавлен-

ную стоимость, если налогоплательщиком и его контрагентом соблюдены прави-

ла, изложенные в главе 21 Налогового кодекса Российской Федерации.

№ 2635/09 от 30 июня 2009 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 185

Право на налоговый вычет сумм НДС

Вывод судов об отсутствии у участника долевого строительства (инвестора) права

на налоговый вычет сумм налога на добавленную стоимость, предъявленных под-

рядчиками при проведении ими капитального строительства, основан на недо-

статочно исследованных материалах дела.

№ 17188/08 от 9 июня 2009 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 193

Порядок возмещения НДС

Заявление налоговых вычетов в налоговой декларации за иной налоговый период

само по себе не может служить правовым основанием для лишения налогопла-

тельщика обоснованной налоговой выгоды.

№ 692/09 от 30 июня 2009 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 197
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Порядок обложения ЕСН

Компенсация за неиспользованный ежегодный оплачиваемый отпуск (в части,

превышающей двадцать восемь дней) не включается в налоговую базу по едино-

му социальному налогу и в базу для начисления страховых взносов на обязатель-

ное пенсионное страхование.

№ 2590/09 от 14 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 201

Объект обложения ЕСН

Доплаты до фактического заработка в случае временной нетрудоспособности,

выплаты в виде возмещения сумм фактических расходов на оплату проезда работни-

ков и лиц, находящихся у этих работников на иждивении, к месту использования

отпуска на территории Российской Федерации и обратно в 2004 г. не облагались еди-

ным социальным налогом, так как выплачивались в полном размере на основании

Закона Российской Федерации от 19.02.1993 № 4520-1 «О государственных гаран-

тиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего

Севера и приравненных к ним местностях».

Выплаты в виде оплаты труда, сохраняемой работникам на время ежегодного

дополнительного отпуска за ненормированный рабочий день, не облагаются еди-

ным социальным налогом в соответствии с пунктом 3 статьи 236 и пунктом 1

статьи 270 Налогового кодекса Российской Федерации.

Материальная помощь, выплаченная лицу, не состоящему с организацией ни

в трудовых, ни в гражданско-правовых отношениях, в силу пункта 1 статьи 236

Налогового кодекса Российской Федерации не является объектом обложения

единым социальным налогом.

№ 2138/09 от 9 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 205

Налоговая база по ЕСН

Вознаграждения, выплачиваемые по договорам гражданско-правового характе-

ра (включая авторские договоры), подлежат включению в налоговую базу по

единому социальному налогу и в налоговую базу по страховым взносам на обя-

зательное пенсионное страхование в том отчетном (налоговом) периоде, в кото-

ром они в соответствии со статьей 272 Налогового кодекса Российской Федера-

ции признаются в качестве расходов, уменьшающих налоговую базу по налогу

на прибыль.

№ 1446/09 от 23 июня 2009 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 210

Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 10/2009
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Объект обложения по налогу на прибыль организаций

Средства, полученные налогоплательщиком в виде компенсации убытков, поне-

сенных в результате прекращения права владения и пользования земельным участ-

ком при его изъятии для государственных нужд, не могут быть расценены в качестве

дохода, подлежащего обложению налогом на прибыль по правилам главы 25 Нало-

гового кодекса Российской Федерации.

№ 2019/09 от 23 июня 2009 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 214

Единый налог на вмененный доход

Осуществляемая обществом деятельность по оказанию услуг общественного

питания через объект организации общественного питания с площадью зала

обслуживания посетителей более 150 квадратных метров не подлежит обложению

единым налогом на вмененный доход.

№ 17123/08 от 23 июня 2009 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 219

Ставка земельного налога

Согласно пункту 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации налого-

вая ставка, не превышающая 0,3 процента, применяется и в отношении земельных

участков, занятых жилищным фондом, и в отношении земельных участков, заня-

тых объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса.

Налоговое законодательство не содержит определений жилищного фонда и объек-

тов инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса, поэтому

для уяснения этих понятий в силу пункта 1 статьи 11 Налогового кодекса Россий-

ской Федерации следует учитывать нормы других отраслей законодательства.

№ 1514/09 от 30 июня 2009 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 223

Финансирование услуг общественного транспорта 
для льготных категорий граждан

При недостаточном выделении денежных средств субъекту Российской Федера-

ции в виде субвенций не исключается доплата разницы за счет средств Россий-

ской Федерации, поскольку государство возложило на субъект Российской Феде-

рации обязанность по обеспечению равной доступности услуг общественного

транспорта льготным категориям граждан.

№ 2992/09 от 23 июня 2009 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 227
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Установление юридической силы решения общего собрания

В случаях когда стороны ссылаются в обоснование своих требований или возра-

жений по иску на решение общего собрания участников общества, однако судом

установлено, что данное решение принято с существенными нарушениями зако-

на или иных правовых актов (с нарушением компетенции этого органа, при отсут-

ствии кворума и т. д.), суд должен исходить из того, что такое решение не имеет

юридической силы (в целом или в соответствующей части) независимо от того,

было оно оспорено кем-либо из участников общества или нет, и разрешить спор,

руководствуясь нормами закона.

№ 2913/09 от 30 июня 2009 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 233

Статус руководителя иностранного юридического лица

При определении материально-правового и процессуального статуса иностранно-

го юридического лица, участвующего в деле, рассматриваемом арбитражным

судом, и установлении уполномоченных выступать от его имени лиц суду необхо-

димо руководствоваться соответствующими нормами материального права, подле-

жащими применению в конкретном случае, а также нормами Арбитражного про-

цессуального кодекса Российской Федерации, регулирующими вопросы рассмот -

рения дел с участием иностранных лиц и представительства в арбитражном суде.

№ 1778/09 от 30 июня 2009 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 238

Третейское соглашение

В нарушение пункта 1 статьи 7 Федерального закона «О третейских судах в Рос-

сийской Федерации» между обществом и филиалом отсутствовало надлежащим

образом оформленное арбитражное соглашение, подтверждающее намерение

сторон передавать споры на рассмотрение в Третейский суд при фонде «ПЭТЭК».

№ 1434/09 от 23 июня 2009 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 243

Судебная защита прав взыскателя

Сам факт прекращения в дальнейшем исполнительного производства не влечет за

собой отказ в предоставлении судебной защиты взыскателю, чьи права и закон-

ные интересы были нарушены на момент совершения оспариваемых действий

судебного пристава-исполнителя.

№ 3077/09 от 28 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 248

Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 10/2009
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Ответственность за несвоевременное исполнение судебного решения

В случае причинения вреда, возникшего вследствие несвоевременного исполне-

ния судебного решения Министерством финансов Российской Федерации, взыс-

катель вправе обратиться в суд за взысканием процентов, исчисленных по прави-

лам статьи 395 Гражданского кодекса Российской Федерации.

№ 6961/09 от 28 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 251

Исполнительский сбор

Применительно к части 7 статьи 21 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ

«Об исполнительном производстве», частям 1, 3 статьи 31.9 Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях срок, в течение которого

может быть возбуждено исполнительное производство с целью исполнения

постановления судебного пристава-исполнителя о взыскании исполнительского

сбора, не должен превышать одного года со дня, когда окончено основное испол-

нительное производство.

№ 3057/09 от 14 июля 2009 г.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . с. 255
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